

WiN Germany Newsletter Juli 2018

WiN auf der AMNT 2018



Martina Etzmuß (links) und Chantal Greul betreuten den WiN-Stand, der Teil der Industrieausstellung war.

Nuclear Technology (AMNT) fand vom 29. bis 30. Mai 2018 im Estrel Convention Center in Berlin statt. Der Schwerpunkt der Konferenz lag vor allem auf Themen rund um Rückbau und Entsorgung. Ebenso im **Fokus** lagen nuklearer Kompetenzerhalt und -ausbau. Women in Nuclear (WiN) Germany war wieder Teil der AMNT. Die Möglichkeit zum fachlichen Austausch

Meeting

diesjährige Annual

und der Information über die Arbeit und WiN Zielstellung von wurde Teilnehmerinnen, aber auch von einigen Teilnehmern. wahrgenommen. standen vor allem Themen rund um unsere Vereinsarbeit im Vordergrund: der Förderung Kompetenzausbau, die von Frauen in kerntechnischen Berufen und die Unterstützung von Kerntechnik-Nachwuchs.

Die Gewinnerin des WiN Germany Preises 2017, Larissa Klaß, präsentierte im Rahmen des "Workshops zum Kompetenzerhalt in der Kerntechnik" ihre Masterarbeit einem großen Fachpublikum.

Dieses Jahr belegten sogar drei junge Frauen die ersten Plätze des Workshops und wurden für ihre Arbeiten ausgezeichnet.



WiN-Präsidentin Jutta Jené gratuliert Larissa Klaß auf der MV im November 2017.

Herausgeber, Redaktion: WiN Germany e.V., Präsidentin Jutta Jené | Robert-Koch-Platz 4, 10115 Berlin | Fon: +49 30 498555-49 |· info@women-in-nuclear.de |

Bankverbindung: Deutsche Skatbank (VR-Bank Altenburger Land eG, Schmölln) IBAN DE92 8306 5408 0004 0510 50 Kontoinhaber: Women in Nuclear (WiN)



WiN Germany Newsletter Juli 2018



Am zweiten Veranstaltungstag fand der traditionelle WiN-Lunch statt. Insgesamt 19 Teilnehmerinnen aus Deutschland, Finnland, Niederlande und Großbritannien trafen sich zum Networken und Austausch über die WiN Global Konferenzen 2017 und 2018 in Peking und Bariloche. Kommendes Jahr feiert die AMNT übrigens 50-jähriges Jubiläum und WiN Germany möchte wieder mit einer Networking-Aktion für alle Teilnehmerinnen dabei sein.

MV und Vereinsjubiläum am 22./23.11.2018 in Garching

Noch nicht zur Mitgliederversammlung angemeldet? Dann wird es aber Zeit!

Warum? Für die Besichtigung des Forschungsreaktors in Garching ist nur eine begrenzte Teilnehmerzahl von 24 Personen möglich. Auch bei der Feier anlässlich unseres 10jährigen Vereinsjubiläums am Vorabend kann aus logistischen Gründen nur eine begrenzte Personenzahl teilnehmen.

Deshalb: Sofort anmelden, die Reihenfolge der Anmeldungen zählt.

P.S. An der Mitgliederversammlung kann selbstverständlich jedes angemeldete Mitglied teilnehmen. Die Einzelheiten zur Neuwahl von Präsidentin und Vorstand gehen Euch mit separater E-Mail fristgerecht zu.

Herausgeber, Redaktion: WiN Germany e.V., Präsidentin Jutta Jené | Robert-Koch-Platz 4, 10115 Berlin |

Fon: +49 30 498555-49 | info@women-in-nuclear.de |

Bankverbindung: Deutsche Skatbank (VR-Bank Altenburger Land eG, Schmölln)

IBAN DE92 8306 5408 0004 0510 50 Kontoinhaber: Women in Nuclear (WiN)



WiN Germany Newsletter Juli 2018

Bilaterales Treffen mit WiN Schweden am 18./19. Oktober 2018

Das nächstes Treffen mit WiN Schweden wird in Ringhals (Schweden) 18./19. Oktober 2018 stattfinden. Bereits 15 WiN Mitglieder haben eine feste Zusage gemacht und freuen sich auf das Treffen in Schweden. Zurzeit werden die Themen für das Programm gesammelt.

In Ringhals werden vier Blöcke mit einer Laufzeit bis 60 Jahre betrieben, daher geht es dieses Mal auch um den Betrieb von Kernkraftwerken. Wir freuen uns auf den Austausch mit den Schwedinnen, der ja bereits eine lange Historie hat. Bitte meldet Euch, wenn Ihr noch Ideen für das Programm habt und schreibt info@win-germany.org an. Hier liegt das Programm und Link zur Anmeldung.

WiN Germany unterstützt MINT Pink in Hamburg



Am 20.11.2017 wurde im Körber-Forum in Hamburg das Programm "MINT pink" mit einer Veranstaltung abgeschlossen. MINT pink ist ein schulübergreifendes Programm, das ausgewählte Schülerinnen der Mittelstufe für die Wahl eines naturwissenschaftlichen Profils in der Oberstufe ermutigt und Studien-, Arbeits- und Karrieremöglichkeiten im MathematikInformatikNaturwissenschaft-Technik-Bereich aufzeigt.

Chantal Greul durfte als Role Model über 90 Mädchen den Beruf der Ingenieurin in der Kerntechnik vorstellen. Nach einer kurzen Vorstellung des eigenen Lebenslaufes und des Arbeitsalltages in einer kerntechnischen Anlage durften die Schülerinnen in kleinen

Herausgeber, Redaktion: WiN Germany e.V., Präsidentin Jutta Jené | Robert-Koch-Platz 4, 10115 Berlin |

Fon: +49 30 498555-49 | info@women-in-nuclear.de |

Bankverbindung: Deutsche Skatbank (VR-Bank Altenburger Land eG, Schmölln)

IBAN DE92 8306 5408 0004 0510 50 Kontoinhaber: Women in Nuclear (WiN)



WiN Germany Newsletter Juli 2018

Gesprächsrunden ihre Fragen stellen. Diese reichten von allgemeinen Fragen bis hin zu spezifischen Fachfragen rund um Kernenergie, Rückbau und Endlagerung in Deutschland. Die Veranstaltung war eine interessante Gelegenheit mit potenziellem Nachwuchs in Kontakt zu kommen und sie über die spannende Arbeit in der Kernenergiebranche zu informieren. Auch die Programmauswertung zeigt den Erfolg des MINT-pink-Programmes. Vor Programmstart konnten sich 27% der Mädchen vorstellen, das Physik- oder Chemieprofil in der Oberstufe zu wählen. Nach Programmende waren es 45%.

Neues aus dem Netz

Da wir aus verschiedenen Gründen nicht mehr bei unserem alten Homepage-Anbieter bleiben konnten, mussten wir hier eine neue Lösung suchen. Auch stand zur Diskussion, ob wir die Adresse der Homepage und unsere Mail-Adresse weiter nutzen können. Deshalb haben wir kurzfristig die neue Adresse www.win-germany.org mit der zugehörigen Mailadresse info@win-germany.org angelegt.

Durch das große Engagement einzelner Mitglieder der AG Kommunikation in den letzten Wochen konnten wir erreichen, dass nun auch die alte Adresse www.women-in-nuclear.de und die Mailadresse info@women-in-nuclear.de wieder erreichbar sind.

Beide Adressen werden in Zukunft parallel bestehen bleiben.

Die Homepage wird derzeit (auch wegen der neuen Datenschutzregelungen) überarbeitet – dies wird noch ein wenig Zeit in Anspruch nehmen. Besucht uns doch so lang auf Facebook!

Ausblick: WiN-Global Konferenzen

Die Veranstaltungsorte der nächsten WiN Global Conferences stehen bis 2021 fest:

Madrid / Spanien Juni 2019Kanada Oktober 2020

Sharm Al-Sheikh / Ägypten 2021Japan 2022

Nützliche Links

Homepage WiN: http://www.women-in-nuclear.de/

Facebook: https://www.facebook.com/WomeninNuclearGermany/

Nuklearia: http://nuklearia.de/

Herausgeber, Redaktion: WiN Germany e.V., Präsidentin Jutta Jené | Robert-Koch-Platz 4, 10115 Berlin |

Fon: +49 30 498555-49 | info@women-in-nuclear.de |

Bankverbindung: Deutsche Skatbank (VR-Bank Altenburger Land eG, Schmölln) IBAN DE92 8306 5408 0004 0510 50 Kontoinhaber: Women in Nuclear (WiN)